(9) Vide infra cap. 28, §. nk.

(10) Can. 6. 7.

174 DE CONCORDIA SACERDOTII

secundum epistolas veterum Pontificum Romanorum (11); Taranta-siensis vero, Ebredunensis & Aquensis, sedis Apostolicae dispositioni relictæ sunt. Accusatio instituta adversus Petrum Episcopum laesae maiestatis reum iudicata est a *Domino nostro Rege & a sancta synodo* (12). Caussa etiam Gerbodi Episcopi in eodem Concilio Francofordiensi examinata est; quumque ordinationem eius perperam factam suisse constitisset, Metropolitanus & Episcopi comprovinciales iussi sunt eum deponere (13). Canone autem XXXIX. caussa Presbyterorum in criminis deprehensorum ab accusato e, de quo aliunde non constaret, quam ex affirmatione accusatoris, Episcopo proprio iudicanda committitur; vel si is non possit eam finire, remitti iubetur ad *Concilium universale*, id est, ad synodum generalem Ecclesiae Gallicanae, quod nimirum materia isthaec magni momenti esset & maxime ambigua in modo agendi. Caussae vero, quae communes non erant, in provinciis iudicabantur, iuxta legem Capitularium: *Caussae, quae communes non sunt, in suis provinciis iudicentur.*

A D D I T I O S T E P H A N I B A L V Z I I .

Quum in paragrago octavo huius capituli agatur de haeresi Felicis Episcopi Vrgellensis, quae damnata est in Concilio Francofordiensi, visum est heic addere Concilium Narbonense pro eadem causa, ut inquiunt acta eius, habitum iussu Hadriani I. & Caroli Regis, quod sic habet.

C O N C I L I U M N A R B O N E N S E
habitum Anno DCCLXXXVIII.

Anno incarnationis dominicae DCCLXXXVIII. indictione XII. gloriosissimo quoque Domino Imperatore Carolo regnante an. XXIII. 5. Kal. Iul. dum pro multis & variis ecclesiasticis negotiis, praesertim pro Felicis Vrgellitanae sedis Episcopi pestifero dogmate, monente per suae auctoritatis litteras Domino Apostolico Adriano, ac Domino Imperatore per Missum suum nomine Desiderium, convenissemus urbem Narbonam intra Basilikam sanctorum Iusti & Pastoris, ego scilicet Danihel, licet indignus atque peccator, gratia tamen Dei sanctae metropolitanae præmissæ urbis Episcopus, nec non & Elifantus Arelatensis Episcopus, cum plurimorum collegio venerabilium Episcoporum, una cum auctoritate Domni Apostolici, Missoque praedicto Domni Imperatoris Caroli, inter cetera, quae veraci sermone finem acceperant, orta est querela coram nobis omnibus de parochia Narbonensi, unde præcipiente Domino Imperatore, subtili examinatione & speciali, ob prolixas altercationes examinari iusserat. De qua Danihel Episcopus per testes idoneos, Iustum scilicet Agathensem, & Witeringum Nemausensem Episcopum, atque Amicum Magalonensem Comitem, ceterisque quamplures, discutiendo elucidans, totum Redensem pagum super Winedurium (*). Heltnensem Episcopum iustissime evin-

(11) Can. 8.

(12) Can. 9.

(13) Can. 10.

(*) *Apud Catellum Hostensem.*

evindicavit, & marginem parochiae Narbonensis ex alia parte usque ad flumen, qui vocatur Orbus, quamdiu vocabulum suum idem comitatus retinet, superius & inferius perduxit, plenissime ratione Vulfegarii Episcopi Biterrensis cum praedictis testibus superata. Praeterea idem Danihel Archiepiscopus de Ausonensis parochia rationem adhibens ostendit, quod nullo modo Episcopum ponere illuc potuisse ob paganorum infestationem, & quemadmodum auxiliante Deo per antecessoris sui industria quondam ibidem haeresis extincta fuerit, & quia eiusdem pagi plebs, sicut quidam ipsorum in praesentia retulerunt, nulli parochiae adhaerere vellet, nisi Narbonensi, ob principalitatem tantae sedis praecipuae. Cuius Archiepiscopi rationem salubrem esse comprobantes, pro praedictis commoditatibus, & ne confinio Hispaniae occasionem tristitiae ingereremus, unanimiter iusto perpendimus examine, ut nulli sedi deinceps sociata habeatur nisi Narbonensi; servata verumtamen auctoritate, si per se Episcopum habere nequiverit. Rogamus igitur cunctos subsequentes nos, & hoc nostrae auctoritatis decreto confirmamus, lancimus, stabilimus, tam de Redensi pago, quam etiam de Ausonensi, sive confinio Narbonensi & Biterrensi, quod est Orbus, ut sicut coram nobis discussum & comprobatum est, ita involvsum & incontaminatum nullius contradictione valente in perpetuum permaneat. Si quis vero nostram communem contemnens diffinitionem, per aliquam insidiam aut subreptionem hoc nostrae firmitatis decretum infregerit, aut aliquam machinatione violaverit, si ordine ecclesiastico ad unatus, canonica sententia irrecuperabiliter seriat, sicut temerator tanti Concilii ac decreti. Quod si laica potestas in hoc se per atrocitatis violentiam miscuerit, nisi a temeraria presumtione se citissime subtraxerit satisfaciendo, quod deliquerit, digna ultione totius anathematis sit undique & ubique multatus, Domini nostri Iesu Christi & nostra auctoritate vigente. Ut autem hoc nostrae firmitatis decretum certiore roborationis obtineat vigorem, manus nostrae subscriptione illud roborare studuimus.

In Christi nomine Danihel Dei miseratione sedis Narbonensis metropolitanae Ecclesiae Episcopus huius decreti institutione subscripti.

Ego Elefantus primae sedis Arelatensis Episcopus confirmavi.

Desideratus Diensis Episcopus subscripti.

Ego Salicus Arauisenis Episcopus.

Ego Arricho Tolosanæ sedis Episcopus confirmavi.

In Dei nomine Donadeus Wappencensis Episcopus.

Ego Francolinus Conferanensis Episcopus subscripti.

Ego Lupus Cavalionensis Episcopus subscripti.

Ego Arimundus Vecticensis Episcopus S.

Ego Hiscipio Carcassensis Episcopus subscripti.

In Christi nomine Magincus Adensis Episcopus subscripti.

Witteringus Nemausensis Episcopus confirmavi.

Felix Episcopus Vrgellitanæ sedis subscripti.

Ego Bonitus Valentiae sedis Episcopus S.

Ego Iustus Agathensis Episcopus subscripti.

Ego Adalulfus Ieruandensis Episcopus subscripti.

In Christi nomine Wenedurius Helenensis Episcopus S.

Ego (*) Se Bareintonensis Episcopus S.

Ego Aubertus Antipolitanae sedis Episcopus subscripti.

Ego Iohannes Cimelanensis Episcopus S.

Ego Foroiuliensis Episcopus S.

Ego Iohannes Madolorenis Episcopus S.

Ego Afinarius Vicuiulensis Episcopus.

Abraham Commenetae sedis Episcopus S.

Ego Amatus, Carpenteratinensis Episcopus S.

Ego Raganbaldus Diaconus, Dineasis vocatus Episcopus S.

Ego Anfebrandus Diaconus ad vicem Landeberti Eglinenium Episcopi S.

Ego Ricciimirus indignus Presbyter ad vicem Vulfegari sedis Biterrensis Episcopi S.

Ego Arricho Cancellarius, ac si indignus Presbyter, hoc decretum scripti die & anno quo supra.

NOTAE STEPHANI BALVZII.

ACta Concilii Narbonensis sub Carolo magno habiti, quae nunc damus, edita olim fuerunt a clariss. viro Guillelmo Catello Senatore Tolosano ex Chartersario Archiepiscopi Narbonensis. Sed tam foedis tamque multis illic mendis scatent, ut dici vix possit. Ego vero ea ante hos quadraginta annos descripsi ex ve-

(*) Servus Dei.

tutissima membrana , quae aut aetati Caroli suppar est , aut certe non multum remota , quantum colligi potest ex characterum forma & litteris fugientibus . Quamquam autem non dubitem , quin ea acta germana sint , existentque in eis non obscurata vestigia prisci moris , dissimulare tamen nolim difficultates , quae in illis occurunt , quaeque falsi suspicionem nonnullis iniicere possunt . Etenim Concilium illud celebratum dicitur anno DCCLXXXVIII. regni vero Caroli XXIII. Sed si anni eius computentur ab anno DCCLXVIII. quo Pipinus Caroli pater decessit , omnino annus DCCLXXXVIII. erit XX. regni Caroli , contra quam legitur in fronte horum actorum . Itaque aut satendum est , peccatum heic esse a librario , aut alia numerandi ratio ineunda est . Ac prium quidem omnium constat , Carolum & Carlomannum , Pipini filios , diu ante patris mortem appellatos fuisse Reges Francorum , etiam a Pontificibus Romanis , nimur ab anno DCCLIV. quo una cum patre recti sunt in Reges a Stephano Papa . Sed hoc pacto initium regni Caroli in ulteriora , quam par sit , tempora produceretur . Tradunt annales Francorum , Pipum anno DCCLXIII. vel LXIV. (variant enim heic annales) conventu Wormatiae habitu filii suis , qui iam Reges erant , divisisse comitatus , id est , ut ego quidem existimo , regni divisionem inter filios constituisse . Ac Carolo quidem haud dubie data est Aquitania , Septimania , & ea Hispaniae pars , quae Francico imperio parebat . Tunc vero prium potuere gentes illae annos regni Caroli computare , incipiendo fortassis ab anno sequenti . Atque eo pacto aliquatenus constare posset aera huius Concilii Narbonensis , quae aliqui gravi mendo laborat . Conventus autem ille VVormatiensis post Pascha actus est .

Nam quod ad nomen Imperatoris spectat , quod Carolo tribuitur XIII. annis ante quam Imperator renuntiatus sit , res tanti momenti non est , ut quemquam tremorari debeat . Quippe Reges Francorum , quod Romanis Imperatoribus successissent in regno , aliquando vocabantur Imperatores per illas tempestates , tametsi re vera imperium Romarum non obtinerent . Exemplo sit Pipinus Rex , qui vocatur Imperator in charta Maurengi pro monasterio Flaviniacensi : *Actum Flavinia coenobio anno XVII. Pipini Imperatoris.* Exemplo quoque sit Ludovicus Balbus , Caroli magni ponepos : qui tametsi Imperator nunquam fuerit , a Ioanne VIII. Pontifice Romano Imperator vocatur in privilegio , quod Pontifex ille monasterio Trenorchiiano concessit anno DCCLXXVIII. in Concilio Tricassino . Odo vero , is , qui sub Carolo simplice Balbi filio Regem se fecit , Imperator quoque dicitur in litteris Stephani V. summi Pontificis , si tamen litterae illae non sunt supposititiae , & in veteribus actis , quae exstant in archivio monasterii Rivipullensis in Catalonia . Quia & simplex ipse Imperator vocatur in Chartulario Ecclesiae Helenensis lib. IV. charta XXVI. Facta scriptura donationis sub die XIII. Kalend. Maii anno i. quod obiit Carolus Imperator filius Ludovici , Christo regnante Rege . Huius vero filius Ludovicus Transmarinus Imperator etiam vocatur in actis quibusdam veteribus anno DCCCCLXIV. concessis , quae exstant in archivio Ecclesiae Gerundensis : in quibus & illud observandum est , adnotatum illuc esse , ea confecta esse *imperante Lotario Rege* , anno octavo principatus eiusdem . Quare mirum videri non debet , quod idem Lotharius Rex Augustum se vocat in diplomate dato anno DCCCCLXXI. quod exstat in Chartulario monasterii S. Petri Rodensis apud Emporitanos , itemque in privilegio , quod eodem anno concessit monasterio sancti Genesii de Fontanis in comitatu Rulcinonensi . Denique , ne singula commemorem , in Roberto quoque Rege imperioriam dignitatem inesse agnovit Helgaldus loquens de dedicacione basilicae sancti Aniani Aurelianensis . Post quae omnia , inquit , cupidus sanctae benedictionis . Rex Robertus gloriatus , iussione imperatoria evocavit Archipraefules Gauzelinum Bituricensem & Abbatem Flaviacensem , Leoviticum Senonensem &c . Et tamen horum

memo

nemo fuit Imperator. Ex libello autem sacrosyllabo Episcoporum Italiae, qui ex synodo Francofordiensi per provincias missus est, tentari fortassis posset etiam illa aetate imperatoriam veluti dignitatem in Carolo magno agnovisse Episcopos Italos. Aiunt enim, ut significant, missas esse ab eo Principis litteras ad universos regorum eius antistites, quibus eos evocabat ad Concilium Francofordiense, *imperii eius decreta* in universas regni provincias missum esse. Atqui Concilium Francofordiense, ut omnes norunt, habitum est anno DCCXCIV. id est, septem annis ante delatum Carolo imperium.

Maior insurgit difficultas ex eo, quod Narbonensis isthaec synodus congregata dicitur *praesertim pro Felicis Vrgellitanae sedis Episcopi pestifero dogmate*, idque auctoritate pontificia & regia. Quippe Francorum annales tradunt, eius haeresim tertio damnatam esse in Concilio Francofordiensi; quum antea profligata fuisset Romae & in Concilio Ratisbonensi. Quod constare nequit, si revera in hoc Narboensi Concilio damnata fuit. Nisi si eiuratio a Felice facta Romae coram Hadriano Pontifice distinguatur ab expressa damnatione facta in synodo. Quum enim haereses iuxta primum morem, in eis provinciis damnari debeant, ubi ortae sunt, par est existimare, eam sollicitudinem fuisse Archiepiscopo Narbonensi, cuius metropoli tunc temporis subiecta erat civitas Vrgellensis, ut nascenti malo occurreret, cum consilio Episcoporum suorum. Quoniam vero causa gravis erat, Episcopos quoque adesse cupiebat ex aliis provinciis, quod fieri non poterat absque permisso Principis. Quippe huic Concilio Narbonensi interfuerunt Episcopi ex Provinciis Narbonensi, Arelateni, Viennensi, Aquensi, Elusana, & aliis.

In eo autem actum est, inter cetera, de limitibus *parochiae*, id est, dioecesis Narbonensis, de quibus controvegebatur inter Archiepiscopum Narbonensem & Episcopum Helenensem; ac pagus Redensis adiudicatus est Archiepiscopo Narbonensi. Vnde factum, ut nonnulli sequentium Archiepiscoporum, ne iudicii istius memoria interiret, se Narbonenses & Redenses Archiepiscopos dixerint, eodemque nomine vocentur in Praeceptis Regum Caroli Calvi, Carlomanni, & Caroli simplicis, quae exstant in archivio Archiepiscopi Narbonensis.

Tum retulit Daniel Archiepiscopus Narbonensis, sibi liberum hactenus non fuisse Episcopum instituere in Ecclesia Ausonensi *ob paganorum infestationem*, & quia eiusdem pagi plebs nullum proprium Episcopum habere volebat praeter Archiepiscopum Narbonensem. Quod ut melius intelligatur, res supra repetenda est. Transgressi in Hispaniam Mauri & Sarraceni neque fanis pepercérunt, neque profanis. Hac generali clade perculta est in primis civitas Ausonensis, atque ipsa Tarraco provinciae caput. Provincia itaque dein subiecta est Metropolitano Narbonensi, tamquam viciniori; & speciali dioecesi Narbonensi adiecta dioecesis Ausonensis, quamvis longo intervallo disiuncta, donec proprium Episcopum habere posset; cuius instaurandi quum opportunitas eveniret, delegata cura est Archiepiscopo Narbonensi. Acta haec circa annum DCXC. ut patet ex litteris Urbani II. ad Raynerium Legatum; in quibus scriptum est, Episcopos Tarragonenses metropoli Narbonensi fuisse subiectos iam inde a quadringentis annis. In epistola vero ad Berengarium Episcopum Ausonensem, in Tarragonensem metropolim translatum, data Capuae anno MXCI. Kal. Iulii, ait Tarragonensis urbem ab Agarenis, id est, Saracenis, dirutam fuisse *transfactis iam trecentis nonaginta annis*. Quod confirmari potest ex eo, quod in dissertatione nostra de episcopatu Egarensi adnotavimus Egarensis urbis excidium referendum esse ad annum circiter DCXCIII. post Maurorum in Hispanias adventum. Quoniam vero hic mos obtinebat, ut singuli Episcopi, atque etiam Metropolitanus, rationem in synodis redderent rerum a se gestarum, Daniel Narbonensis Archiepiscopus, guarus consuetudinis, causas attulit, ob quas Episco-

Tom. III.

Z

puma

pum instituere non potuerat in Ecclesia Ausonensi. Itaque edicunt patres, ut in eo statu maneat, donec proprium Episcopum habere possit. Probabile est, easdem causas oblitis per multum aevi, ne suus Ausonae Episcopus redderetur, quum ei datus non fuerit antistes, nisi centesimum tandem post annum, hoc est, circa annum octingentesimum octuagesimum octavum. Tunc enim Theodardus Narboneus Archiepiscopus Gotmarum Ausonensem Episcopum consecravit; ut patet ex Praecepto Odoris Regis, & ex Concilio Barcinonensi habitu anno DCCCCVI. in causa Ecclesiae Ausonensis nondum edito. Incessit dein Attonem Episcopum Ausonensem ambitio evehendi sedem suam in metropolitanam, quod unaquaeque provincia suum Metropolitanum habere debeat, nullaque tunc spes affulgeret restituendae Tarragonis. Ergo curante Borrello Comite a Ioanne XIII. summo Pontifice & praerogativam primae sedis nomenque Archiepiscopi impetravit ac Pallium, utque Episcopi provinciae Tarragonensis Episcopo Ausonensi deinceps obedirent tamquam Metropolitanu; decretoque eodem, adductis exemplis ex B. Gregorio, unitae sunt Ecclesiae Ausonensis & Tarragonensis, ut color huic novae institutioni quaereretur. Datae ea de re litterae anno DCCCCLXXI. quae exstant in archivio Archiepiscopi Tarragonensis. Verum quum nova haec Archiepiscopi institutio facta esset invocato & inaudito Archiepiscopo Narbonensi, cuius valde intererat, ambitio illa Attonis caruit esse. Et. Constat enim, Archiepiscopos Narbonenses diu post haec tempora usos fuisse iure metropolitico in ea provincia citra omnem controversiam. Praeterea Fruia, siue Frugifer, antistes Ausonensis, qui annis DCCCCLXXII. & DCCCCLXXVII. sedebat, se solum vocat Episcopum, non autem Archiepiscopum. Quin & in Concilio Romano celebrato anno DCCCXCIVIII. eo inter alia argumento reprobata est Guadaldi Episcopi Ausonensis, qui Fruiano successerat, ordinatio quod ab alio Metropolitanu; peracta esset quam a suo, id est, Narbonensi, ut explicant Gregorii V. litterae nondum editae. At Vrbanus secundus episcopalem sedem Tarragoni post longa tempora restituens ann. MLXXXIX. salvam esse iubet Narbonensis Ecclesiae iustitiam, id est, ut eius metropoli semper subiecta foret sedes Tarragonensis. Pollicitus tamen est, se antiquam dignitatem metropoliticam tributurum Episcopo Tarragonensi, si Romani auctoritate privilegii Tarragonensem provinciam canonicę vendicare Narbonensis antistes nequiverit. Pessumdata fuit hac unica clausula Narbonensis Archiepiscopi auctoritas in provinciam Tarragonensem. Quippe subiectio illa provinciae Tarragonensis facta fuerat Episcoporum decreto & consensu populorum, ac praeterea firmata erat consuetudine. Nulla Romanae sedis inter haec mentio. Itaque quum de privilegio apostolico non constaret, Vrbanus biennio post Berengarium Episcopum Ausonensem transalit ad metropolim Tarragonensem, concilio etiam usu Pallii; eique insuper indulxit, ut Tarragonensem & Ausonensem Ecclesias, quae Ioannis XIII. decreto unitae erant, retineret, donec auctore Deo ad pristini status plenitudinem Tarragonensis Ecclesie reformetur. Quoniam vero Archiepiscopus Narbonensis conquerebatur, gravem sibi in eo factam esse iniuriam, Vrbanus eum restituit in integrum, litteris datis ad Raynerium Legatum, quae numereditae a nobis sunt, in quibus haec habentur: *Inter cetera praeiudicium sibi factum de Tarragonensem Episcoporum fabracione per Romanam Ecclesiam supplices intimavit, quum eos Narbonensis metropolis per annos quadringentos sine alterius Ecclesiae reclamatione possederit. Nostra. igitur vice in paribus illis fungens Tarragonensis Episcopis nostra auctoritate praecepito, ut Narbonensi sanguinem proprio Metropolitanu; obediant, donec praestante Domino Tarragonensis restauretur Ecclesia.* Interlocutus est tamen iterum Pontifex in eisdem litteris; ut si Narbonensis Archiepiscopus probare non potuerit, sibi primatum ex privilegio competere in provinciam Tarragonensem, Legatus cum principibus terrae, de restituenda Ecclesia Tarragonensi laboret. *Inte-*
rim

rum tamquam Terraconenses Episcopos ei tamquam Metropolitano proprio obediens precepito.
Obtinueritoe id, an non, facile est pronuntiatu. Nam Berengarius interfuit Concilio Nemausensi anno MXCVI. initio mensis Iulii tamquam Archiepiscopus Tarraconensis. Et deinceps, citra controversiam, Tarraco suos habuit Archiepiscopos. Haec, quia subobscura erant, visum est, explicari debere; ut vel ex hac unica narratione auctoritas conciliari possit huic Concilio Narbonensi. De subiectione porro Ecclesiae Ausonensis rursum actum est in Concilio Barcinonensi an. DCCCCVI, & in Concilio habitu anno sequenti apud monasterium sancti Tyberii in diocesi Agathensi.

Confinio Hispaniae) id est, Ecclesiae Ausonensi, quae vicina erat Hispaniae. Quamvis enim certum sit provinciam Tarraconensem ultra Pyrenaeos esse semperque fuisse portionem Hispaniarum, tamen quia tum temporis ea Hispaniae pars Regibus Francorum optimo iure parebat & ad eorum regnum pertinebat, *Marea Hispanica sive Limes Hispanicus* dicebatur; quod idem est ac *confinium Hispaniae*. Eodem fines Francici regni designant litterae Helmeradi Episcopi Helegensis datae Kal. Septembris anno DCCCCX. quae exstant in *veto* Chartulario Ecclesiae Helenensis. In iis enim Helmeradus Monasteriolum donans Ecclesiae suae ait locum illum esse *circa clusas Hispaniae*, in Comitatu Barcinonensi. *Ego igitur exiguus Praeful Helmeradus*, inquit, *in hac ipsa dedicationis die, quam rogata meo scripi peragunt prescripsi Episcopi, offero omnipotenti Deo & B. Eulaliae Dominae meae de exiguis facultatibus meis CITRA CLVSAS SPANIAE proprietatis meae, quem Monasteriolum vocant; & coniacet in comitate Barchinonense in ipsa maritima*. Dux perseveravit apud eas gentes illa regnorum divisio. Exstat quippe in archivio regio Barcinonensi *vetus instrumentum, confectum anno septimo regni Philippi I. Regis Franciae*, in quo scriptum est, Arnallum Mironis vendidisse R. Comiti Barcinonensi castrum de Castroerris, situm videlicet citra Rubricatum, hanc procul urbe Ausonensi, quod illi advenerat per largitionem Dei, qui nobis hoc dedit de potestate Sarracenorū. Et sunt haec omnia in extremis finibus marchiarum iuxta Hispaniam, id est, in extremis Francici regni finibus, ultra Barcinonem & Ausoniam, ad Rubricatum fluvium. Heic enim fuit limes regni Francici, ultra quem Sarraceni habitabant per illas tempestates. Docet illud etiam Witikindus lib. 1. loquens de divisione regni inter filios Ludovici Pii: *Carolo Aquitaniae & Wascanorum cessere regiones, terminum habens ab occidente Barcilonam Hispaniae urbem*. Igitur ultra Rubricatum Hispania erat, si loca quaedam excipias admodum vicina orae fluminis, Monasteriolum videlicet, Minorissam, & quaedam alia finitima; citra vero, Marea Hispanica, quae provincia erat regni Francici. In eodem confinio Hispaniae, citra Rubricatum, sita fuit Egara, sedes olim episcopal, ubi habitum fuit Concilium Egarensis anno sexcentesimo decimo quarto.

Desiderium) Mistum Imperatoris Caroli, ut diserte illis scriptum est. Itaque multam erravit, qui Tom. VII. Conciliorum pag. 694. adnotavit, illius fuisse Legatum sedis Apostolicae.

Elefantus) *Eius mentio est in canone VIII. Concilii Francofurtensis.*
Helenensis) id est, Helenensis; hoc enim verum est nomen. Est autem civitas Helenensis in comitatu Ruscinonensi sive Rossilionensi, ut sequens aetas vocavit, aedificata in ruderibus castri Heleneensis; ubi inscriptus est episcopatus post extitum regnum Tolosanum, ut adnotat illustrissimus Archiepiscopus in libro primo Mareae Hispanicae; de quo libro dictum est in vita eius. Porro hodie vox Helenensis mutata est in Elnensem. Quod autem ea Ecclesia sita esset in comitatu Rossilionensi, Episcopi Helenenses frequentissime vocantur Rossilionenses in actis veteribus. Vnde in Concilio apud Tusiacum anno DCCCLX. legitur Andefindus Roscellensis

suum Episcopas. At Vuenedurii , seu Vuinedurii , mentio diserta exsistat in Chatulario Helenensi , ubi levi mutatione vocatur Vinedarius ; diciturque sedisse ante Ramnonem, qui sub Ludovico Pio Helenensis antistes fuit . Utulis autem esse potest hic locus ad emendandos vulgatos Helenensium Episcoporum catalogos, quum Episcopi, qui sederunt post Vinedurium usque ad Audefindum , illic optime recensiti sint : *Praedecessores Audefindo Episcopo, videlicet Vinedario Episcopo, Ramno Episcopo, Salomonio Episcopo, & isto praesente Audefindo O.c.* Facta recognitione evacuationis sub die XVI. Kal. Ianuarii, anno XXXVI, tenuante Carolo Rege, id est, Carolo Calvo.

Cimelanensis) id est , Cemelenensis , in extrema Alpium maritimarum provincia, sub metropoli Ebredunensi, haud procul Castro Nicaensi . Ei sedi praeiuit Valerianus Episcopus ; cuius tempore Ecclesiae Cemelenensis & Nicaensis unitae sunt auctoritate sancti Leonis Papae .

Magalonensis) id est , Magalonensis in prima Narbonensi . Magdalona enim & Magalona dicebatur per illas tempestates , ut nullo negotio probari potest . Porro sedes Magalonensis iatndiu translata est in urbem Montpeliensem .

Viciniuensis) id est , Aturri Episcopus . Sunt autem Aturres in Novempopolis ad Aturrum fluvium , qui postea Adures dici coeperunt . Nomen autem primum populi fuit , non oppidi . Oppidi enim Aturrensium nomen Vicus Iulius ; cuius clara existant documenta .

Commenense) id est , Convenarum in Novempopolis , quorum urbs antiquitus Lugdunam . Ceterum ex hoc loco patet, introduci tum coepit corruptionem nominis huius civitatis , quae nunc Comenge dicitur .

Dunensis) Astentior lobens clarissimo viro Carolo Cointio , qui istuc edidit *Dunensis* . Nullus enim hac aetate fuit Episcopus Dunensis .

Eglisenium) id est , Engolismensium in Aquitania secunda . Eam autem urbem vocat *Egolisenam* Eginhartus ad annum DCCLXIX. alii *Egolismam* , nonnulli *Inclusiam* , & synodus isthaec Narbonensis *Eglinam* . Mirifica enim fuit illorum temporum audacia in corruppendis urbium nominibus . Vide Sirmondum in Notis ad Capitula Caroli Calvi p. 29.

C A P V T XXVI.

Synodos Gallicanas reverentiam erga sedem Romanam tempore Caroli M. observasse ostenditur .

S Y N O P S I S .

I. Reverentia Ecclesiae Gallicanae erga Apostolicam sedem .

II. De Presbyteris gravium criminum reis magna olim quaestio fuit , quonam modo iudicandi essent . Consulitur Leo III. Papa . Dein Carolus summo iure decernit fecutidum responsum Pontificis . Purgatio canonica iudicata Presbyteris suspectis sed non convictis .

III. Unde orientur suspiciones illae , doceat Hincmarus . Difficilis erat accusatio in Presbyterum .

IV. Choropiscoporum ambitio diu turbavit Ecclesiam Gallicanam . Eos Leo III. a Carolo consultus retulit quidquam muneris episcopalis attingere . Tum edicit , eos esse pellendos in exsilium .

V. Ea poena modifcata est a synodo O. ab Imperatore .

VI. Principes de rebus arduis referunt ad summos Pontifices . Novum non est , decreta curia Romanae ante in Gallia exuti debere , quam vim legis obtine-re possit .

I. His

I. **H**ic locus me admonet, ut revocem in memoriam ea, quae supra adnotata sunt, synodos nimirum Gallicanas debitam sedi Apostolicae reverentiam semper retinuisse, non ita tamen, ut a suis iudiciis permiserint provocari, quum appellations in usum receptae non essent, nisi quoad depositionem Episcoporum, iuxta modificationem a me alibi explicatam. Reverentia igitur synodorum Galliae in eo posita erat, ut consultationes ad summos Pontifices mitterent, quoties inciderent caussae dubiae & graves, vel caussam eius iudicio prorsus permetterent. Caussae ad sedem Apostolicam missae exemplum exstat in paragrapho ultimo superioris capituli, in caussa Metropolitanorum Ebredunensis & Aquensis. Consultationum vero duo illustria exempla exstant in libris Capitularium. Primum respicit Presbyteros suspectos, aliud Chorepiscopos.

II. Quoad Presbyteros, constat ex Capitularibus, difficultatem illam diu agitatam esse in synodis Gallicanis, a temporibus Pipini Regis, neque tamen unquam fuisse definitam. Agebatur de Presbyteris gravium criminum reis, sed de quibus nondum satis constabat, ipsi vero negabant. Supra adnotavimus, canone XXXIV. Concilii Francofordiensis, caussam Presbyteri horum criminum infamati commissam esse Episcopo eius proprio; vel si is eam finire non posset, non remissam quidem ad synodum provinciae, sed ad Concilium generale seu universale Ecclesiae Gallicanae. Tandem Carolus magnus, cupiens confusioni huiuscmodi modum adhibere, Episcopos aliquot misit ad Leonem tertium Papam, ut cum eo consultarent, quid de his Presbyteris agendum esset. Episcopos vero & regni proceres admonuit, missam a se esse legationem illam, statim autem ut redierit, communicaturum se esse cum omnibus responsa Pontificis (1): *Vnde ad consultandum patrem nostrum Leonem Papam sacerdotes nostros mittimus, O quidquid ab eo vel a suis percepimus, vobis una cum illis, quos mittimus, renuntiare non tardabimus.* Interim Episcopos & proceres hortatur, ut sedulo negotium illud expendant; ut dein ipse cum illis & cum instructionibus Pontificis decernere possit, quod acuum fuerit visum ad compescendos populorum clamores: *Vos interdum vicissim tractate attentius, quid ex his vobiscum constituanus una cum praedicti sancti patris institutionibus, ut murmur cesseret populi.* At Leo Pontifex caussam definiri iussit in synodo Romana. Quum autem eius responsio ad Carolum allata esset, eam ipse in conventu generali regni considerari preecepit; & cum consilio Episcoporum, consiliariorum, & omnium fidelium, sive vasallorum decreta est constitutio de ordine tenendo, quoties huiuscmodi Presbyterorum caussae inciderent; quae nomine Imperatoris edita, omnium supra dictorum consensus continet. *Consul tu Domni O patris nostri Leonis Apostolici*

cetera.

(1) Lib. 5. Capital. cap. 33.

ceterorumque Romanae Ecclesiae Episcoporum & reliquorum sacerdotum, sive Orientalium & Graecorum Patriarcharum, & multorum sanctorum Episcoporum & sacerdotum, nec non & nostrorum Episcoporum canarium, ceterorumque sacerdotum & Levitarum auctoritate & consensu, atque reliquorum fidelium & cunctorum consiliariorum nostrorum consultri, definitum est. Sane Princeps, Legatos suis pro consultatione ad Leonem mittens, ibi reservaverat auctoritatem decernendi cum sententia Concilii Gallicani, & cum institutionibus Papae, non autem iuxta institutiones. Statutum itaque est consultri omnium, ut, quotiescumque cuiquam sacerdoti crimen imponitur, si ipse accusator talis fuerit, ut recipi debent, reusque legitimis testimoniis convictus fuerit, canonice diiudicetur: at si accusator satis probare non posset crimen, negotium pariter canonice definiendum: quod si nihilominus criminis perpetrati suspicio gravis inhaereret animis hominum, purgatio canonica indicitur Presbytero; id est, iubetur Presbyter, adhibito tactis Evangelii sacramento tam suo, quam trium, quinque, vel septem, aut eo amplius Presbyterorum, itemque hominum nonnullorum bonae famae, se purgatum populo comprobare, exemplo Leonis Papae (2).

III. Hincmarus in epistola septima accurate explicat hunc agendum, ostenditque, suspiciones illas fluxisse ex commercio Presbyterorum cum mulieribus probrosis, vel ex eorumdem cohabitacione cum aliis, neque impositam fuisse accusatori necessitatem convincendi reum cuiuspiam probrosi facinoris. Attamen probatio difficilis erat; quoniam accusatio peragi non poterat ab accusatore, quin eodem tempore septem testes adessent, iis dotibus ornati, quas ab huiuscmodi testibus exigunt leges & canones. Quod si praescriptus testimonium numerus non adesset, vel huiusmodi homines essent, qui secundum canones ad accusationem sacerdotum admitti non possent, multa eis dicebatur. Verum id non tollebat suspicionem populorum. Itaque ea demum dimovebatur, quum Presbyter accusatus se suo & sex Presbyterorum sacramento purgabat iuxta consuetudinem tum receptam. Ea autem a divo Petro arcessebatur: qui quum reprehensus fuisset, quod cum gentibus communicaret, ut accusationem illam purgaret, usus est sex fratrum testimonio: *Venerunt autem mecum & sex fratres isti* (3).

IV. Veniendum nunc ad caussam Choropiscorum. Saepe in conventibus & synodis regni controversum fuerat, an ordinaciones Presbyterorum, Diaconorum & Subdiaconorum a Choropiscopis peractae, confirmationes baptizatis tributae, benedictiones chrismatis, Ecclesiarum, & virginum ab iis tentatae, vitiosae essent, an canonicae (4)

(2) Vide lib. 1. cap. 31. §. 6.

(4) Vide lib. 2.c. 12. §. 7. & c. 13. & 14.

(3) Actor. cap. XI.

Carolus censuit, Apostolicam sedem esse consulendam, & inter cetera Arnonis Archiepiscopi ad Leonem tertium delegati mandata hoc etiam caput adiunxit. Respondit Pontifex, secundum canones liberum non esse Chorescopicis ullam muneris episcopalnis partem attingere, atque adeo quidquid ab eis praesumtum fuerat, irritum esse. Tum decernit, Chorescopos esse damnados, id est, deponendos, & in exsilium pellendos. Series huius negotii, itemque illius, de quo mox dicebamus circa Presbyteros, magni momenti est ad ostendendum, quonam modo se gererent Galli nostri in recipiendis rescriptis curiae Romanae. Nam post redditum Arnonis Imperator conventum generali regni Ratisbonae egit, ut Leonis responsio examinaretur.

V. Hic autem agendi modus adeo legitimus erat, ut etiam Leo consenserit, synodum ea de causa celebrari; non, ut illic revocaretur in dubium definitio consentanea canonibus, sed, ut in publico conventu susciperetur haec institutio canonica, ciusque decernendae rationes subducantur, quo facilis ei assentirentur universi, tum etiam, ut poena depositionis & exstii adversus Chorescopos a summo Pontifice decreta temperamento quodam adhibito molliretur. Itaque coacto, ut diximus, conventu generali, modificata est haec poena a synodo & ab Imperatore. Statuerunt enim Chorescopis remittendam exstii poenam, & ut gradum Presbyterorum tenerent, existimantes, eam modificationem Leoni acceptam fore (5): *Praedictos autem Chorescopos omnes praecepit dammare & in exilio detruidi. Ista vero omnes, maxime regni nobis a Deo commissi Episcopi cum eodem Arnone, permittente praefato Apostolico, mitius tractantes, iam dictos villanos Episcopos inter Presbyteros statuerunt,* inquit Carolus in libro septimo Capitularium. Praeterea in eodem conventu suscepta est responsio Leonis, & singula editio Imperatoris confirmata sunt (6): *Placuit, sicut Leonis Papae & omnium Episcoporum nostrorum atque reliquorum fidelium generali & synodali consilii decrevimus, ne nullus Chorescopus &c.* Ceterum heic observandum est, decretum Papae & definitionem synodi Gallicanae editio regio Caroli nomine concepto promulgata fuisse; tametsi res esset omnino spiritualis, quum de iure & auctoritate ordinationum ageretur.

VI. Ex his autem duo quaedam colligenda sunt. Primum, Regem de rebus arduis ad summum Pontificem referre consueisse, atque adeo auctoritatem praesidis synodi exercuisse. Alterum, novum non esse in Gallia, ut decreta curiae Romanae non ante vim legis apud nos habeant, quam Principum rescriptis firmata sint.

CA.

(5) Lib. 7. Capitular. cap. 187.

(6) Lib. 7. Capitular. cap. 328. 329.

C A P V T . XXVII.

De Synodis generalibus sub Ludovico Pio habitis & earum forma.

S Y N O P S I S .

I. Explicatur modus agendō Ludovici Pii Imperatoris. Quatuor synodos in Gallia haberi praecepit; quarum canones confirmavit, postquam iussu eius examinati fuerunt in Concilio Wormatiensi, praesente Legato Gregorii quarti.

II. Eius Legati praesentia necessaria non erat in illo conventu: cui per occasio- nem interfuit, quum ob alia negotia venis- set in Galliam. Probatur ex Eginhardo. Idem dicendum de Legatis, qui synodo Compendiensi interfuerunt anno 757.

III. Nulli canones praesentia Legatorum

de industria missorum firmati reperiuntur praeter Liptinenses & Francofordinenses. Cauta itaque legendas Benedictus Levita, qui Capitula Regum ait, maxima ex parte suisse statuta coram Legatis sedis Apostolicae, qui ea firmarunt auctoritate apo- stolica.

IV. Attamen Legatorum praesentia nihil detrahit de dignitate Regum nostrorum. Capitulare Lotharii, in quo quamplurimæ de cœta exstant circa disciplinam canonicanam. Illud se observare velle profitetur Leo Pa- pa quartus.

I. **E**vndem ordinem tenuit Ludovicus Pius Caroli magni filius: Leges enim suas & capitula condebat, tribuenda auctoritati rebus constitutis, in conventibus generalibus; Missosque persæpe fuos dirigebat in provincias ad fovendam eorum exsecutionem rebellisque puniendos, ut constat ex epistola ab eo scripta ad Sicharium Burdegensem Archiepiscopum post habitam synodus Aquisgranensem anno DCCCXVI. & ex Capitulari eius tertio edito anno octingentesimo vigesimo octavo (1). Anno autem sequenti una cum filio suo Lothario præcepit, ut antistites regni in quatuor locis congregarentur, Moguntiae videlicet, Parisiis, Lugduni & Tolosae, tractaturi de rebus ad religionem Christianam morumque emendationem pertinentibus, ac præterea significaturi, quae virtutum opera incumbant Principibus, Episcopis, & cuiuslibet conditionis hominibus (2). Data ex eo Episcopis Lutetiae congregatis occasio in unum corpus componendi nonnulla documenta valde utilia sub titulo Concilii Parisiensis in tres libros distributi. Horum porro quatuor Conciliorum canones Imperator confirmavit, postquam iussu eius examinati fuerunt in conventu generali apud Wormatiam habito, *Omnium tam Episcoporum quam fidelium laicorum votis convenientibus*, ut ait Hincmarus (3); qui addit Legatum Gregorii quarti summi Pontificis huic Wormatiensi synodo interfuisse.

II. Prae-

(1) Epist. Ludov. ad Sichar. Tom. 2. Concil. Gall. pag. 426. Capitulare III. pag. 463.

(2) Epist. Ludovici & Lotharii; pre-

fixa Concilio Paris. an. 829.

(3) Hincmar. de divortio Lotharii & Thetbergae, in respons. ad interrogat. V.

II. Praesentia huius Legati necessaria non erat in synodo Wormatiensi ad adiungendam auctoritatem canonibus in ea conditis , quum Impp. Carolus magnus & Ludovicus Pius quamplures alias congregari iussent citra ullius Legati praesentiam ; & quum praeterea vetusti Pontifices agnoverint inesse synodis provincialibus auctoritatem condendi canones. Verum quum Legatus ille in comitatu adesset ob nonnulla negotia , placuit eum interesse in deliberationibus caussarum ecclesiasticarum. Docet autem Eginhardus , Legatos ex diversis regionibus , ac nominatim ex urbe Romana , ad hunc conventum Wormatiensem venisse , ut res suas expedirent ac conficerent , quae iuxta usum illius saeculi definienda erant ex sententia conventus generalis. *Imperator medio Augusto Wormatiam venit , inquit Eginhardus (4) , ibique habito generali conventu , & oblata sibi annua dona suscepit , & legationes plurimas , quae tam de Roma & Benevento , quam de aliis longinquis regionibus venerant , & audivit , & absolvit . Idem dicendum est de Legatis pontificis , qui Concilio Compendiensi interfuerunt anno DCCLVII. Georgio nimirum Episcopo Romano , id est , Episcopo provinciae Romanae , & Ioanne Sacellario , quorum mentio exstat in canone IX. illius synodi . Nam missi fuerant a Paullo primo ad Pipinum Regem , ut eum certiorem facerent de sua electio- ne , amorisque in Pipinum sui ac totius populi Romani abundantiam illi ostenderent , ut patet ex epistola Paulli Pontificis ad Pipinum .*

III. Itaque nullos alios canones praesentia Legatorum de industria missorum firmatos reperio praeter Liptinenses sub Carolum editos anno DCCXLIII. & Francofordienses anno septingentesimo nonagesimo quarto. Quare caute legendus est Benedictus Levita , quum in praefatione ad librum quintum Capitularium ait , ut auctoritatem illis conciliet , ea suisse maxima ex parte statuta in conventibus , quibus Legati sedis Apostolicae interfuerunt , ea firmantes apostolica auctoritate (5) . Id enim intelligendum est de tribus postremis Capitularium libris , ut ipsemnet Benedictus scribit in fine ultimi libri .

IV. Tametsi illud nihil detrahit de dignitate Regum nostrorum . Contra praeiudicio illo firmatur ius , in cuius possessione tunc illi erant , convocandi nimirum Concilia , eorumque decreta confirmandi aut modificatione adhibita inflectendi . Lotharius Imperator Capitula-re edidit anno DCCCXLVII. quod ex legibus Caroli Magni , Ludovici Pii , Pipini , & ipsius Lotharii constat (6) ; quod observari iubet per universum imperium , multa eis indicta , qui contra venirent , sive ecclesiastici forent , sive laici : in quo Capitulari quamplurima decreta exstant circa disciplinam canonicam . Tantum autem abest ,

Tom. III.

A a

(4) Eginh. ad an. 829.

(6) Capitulare Lotharii editum a Gol-

(5) Vide Balozii praefationem ad Ca- dasto tom. 2. Constit. Imperial. pag. 102. pitularia §. XI. & legg.

ut Leo quartus ea damnet, tamquam a iudice non competenti edita,
ut etiam ad Lotharium scribens profiteatur se observare velle illud
Capitulare: *De capitulis vel praecipuis imperialibus vestris nunc C^o
is acrum nos conservaturos modis omnibus profitemur* (7).

C A P V T XXVIII.

De libertate Conciliorum Gallicanorum sub Carolo Calvo, & quatenus deinceps a Nicolao I. P. R. admodum imminuta sit.

S Y N O P S I S

I. Antiqua politia nondum prorsus everfa erat aeo Caroli Calvi. Episcopi cum baccertos movere coeperunt. Eorum tamen decreta in synodis edita non ante valebant, quam in conventu regio approbata fuissent. Probatur exemplo Concilii Meldensis. De captoribus alienarum sponsorum.

II. Synodus Suectionensis anni 853. nutrum canonem edidit extra materiam a Carolo propositam. Eius canones confirmati sunt apud Vermeriam in generali regni conventu.

III. Sub Carolo Calvo imminui coepit Regum dignitas. Nicolaus primus ad se traxit convocationem Conciliorum absque litteris Principis. Actum id adversus mores antiquos.

IV. Tamen summus Pontifex potest synodum convoicare intra Gallias, si id Ecclesiae utilitas postulaverit. Ita sensit synodus Suectionensis anno 866. adversus Britonum Episcopos scribens.

V. Antea convocatio Concilii generalis fiebat auctoritate Principis, etiam quando summus Pontifex synodum in regno haberi prescripchiebat. Probatur auctoritate Gregorii magni C^o Hinomeric.

VI. Nicolaus primus sequi noluit exemplum beati Gregorii. Sua auctoritate eam synodum Suectionensem celebrari iussit. Quae synodus factur, se congregatam fuisse iussu C^o auctoritate Nicolai, quod etiam agnoscit Carolus ad Nicolaum scribens.

VII. Volsadi Remensis Presbyteri confusa

aliam occasionem subministravit infringen-
dae Conciliorum Gallicanorum auctoritatis.
Synodus Suectionensis cedit iussis Nicolai.
Sed tamen eum haud occulte increpat, gra-
viterque monet, datum esse exemplum per-
niciosum postteris.

VIII. Volsadus gradus suo restitutus in
synodo Suectionensi, statim fit Archiepisco-
pus Bituricensis; inexpectata restitutionis
cuius confirmatione, quam Rex a summo
Pontifice postulaverat. Ex eo tempore sum-
mi Pontifices ad se traxerunt iudicia ap-
pellationum Episcoporum C^o Presbyterorum.

IX. Concilium Metense iusu Nicolai
congregatum postulante Lothario Rege.
Causa enim dubia erat. Agebatur de di-
vorio Lotharii cum Thetberga,

X. Attamen Nicolaus non transmisit
prorsus iura regia. Ex facto eius deprehem-
ditur, epistolam Pontificium apud nos obie-
nere non posse vim legis, donec Regi often-
sae fuerint.

XI. Letale vulnus synodis infixit Ni-
colaus primus, praecipiens, ut acta synodi
Metensis ad se mittantur; ut si iniuste
fuerit indicatum, restaurari iudeat cogni-
tionem.

XII. Nicolaus primus omnium pronun-
tiavit, nonnihil posse synodum generalem
convocare absque iussione sedis Apostolicae.

XIII. Duo loca male intellecta occasio-
nen praebeuerant huius propositionis. Primus
petitur ex synodo Romana in causa Sym-
machii Papae. Vera huius synodi mene-

C^o

(7) Apud Gratian. dist. 10. c. 9. Vi-
de Baluzii praelectionem ad Capitularia

§. 21. &c. seqq.

explicatur.

XIV. Secundus locus eruitur ex epistola Pelagi secundi adversus Ioannem CP. quae explicatur. Canones generales Ecclesiae conditi non possunt absque sententia Romani Pontificis.

XV. Verissimum est, Concilia non posse celebrari absque sententia summi Pontificis. Sed regula illa extendi non potest ad Concilia nationalia. Hincmari praeclarae regulae afferuntur. An generalia regni Concilia haberi possint in palatio.

I. Antiqua politia nondum prorsus eversa erat aetate Caroli Calvi; tametsi manifeste appareat, bella civilia, quae vim religiae auctoritatis infringere solent, divisionem item imperii Francorum inter tres fratres, viam aperuisse ad introducendas novitates in hac materia. Nam Episcopi a Rege evocati frequentius quam sub Carolo Magno & Ludovico Pio celebraverunt synodos ex diversis provinciis seorsim a generali regni conventu; in quibus iudicabant caussas graves, Episcoporum nempe, ac Presbyterorum, & Diaconorum, si res tanti momenti esset; ut constat ex synodis Moguntina, Suectionensi, Valentiniensi, Tuillensis duabus apud Saponarias & apud Tusiacum, aliisque. Interdum vero ultra progrediebantur. Quippe in synodis illis canones & statuta condebant. Verum si non ante vim constituti obtinere poterant, quam in conventu regio approbati fuissent. Hinc nata controversia, quae post Concilium Meldense excitata est anno octingentesimo quadragesimo sexto. Nam quum Episcopi illic condidissent LXXIX. canones, iussit Rex, eos ad se deferri, ac dein eos examinari praecepit in conventu generali, habito in villa Sparnaco ad Matronam fluvium; in quo ex procerum regni consilio statutum est, novemdecim tantum ex illis canonibus observandos esse (1): *Ex omnibus illis capitulis haec tantum observanda & complacenda sibi collegerunt, & Episcopis scripta tradiderunt, dicentes, non amplius de eorum capitulis, quam ista & ista velle cum Principe observare.* Ad hanc haud dubie modificationem alludunt Episcopi in canone ultimo huius synodi, qui post decretum Sparnacense additus est ceteris; in quo Regem hortantur, ut saltet observet capitula recenter ab ipso decreta cum Episcopis manuque eius confirmata: *Ut autem capitula, quae Domino mediatore communiter decrevisti, & manu propria confirmasti, pleniter observetis &c.* Praeterea eum orant, ut observari in futurum iubeat poenas, ab iis decretas adversus raptore sponsarum alienarum, utque decretum ea de re suum ceteris canonibus, qui recepti ab eo erant, adderet: *Hoc diploma, si complacet, adnectatur.* Poenae illas anathematis existant in canone LXVIII. synodi Meldensis, qui octavum & decimum locum occupat inter eos, quos observandos censuit conventus Sparnacensis.

II. Synodus Suectionensis, quae an. DCCCLIII. congregata est ex

A a 2

quin-

(1) Capitula excerpta in villa Sparnaco, in Capit. Caroli Calvi, & tom. 3.

quinq[ue] provinciis , reverentius constitit intra limites aequi . Convocata illa fuerat a Carolo Calvo Rege , nullumque canonem condidit extra materiam a Principe propositam . Canones autem eius admissi & confirmati sunt in conventu generali regni , habito apud Vernieriam eodem anno (2) : *Sed O capitula, quae synodali consultu Dominus Rex Carolus in Concilio memorato apud Sueffionis civitatem sacro proposuit conventu , coram fidelibus suis in eodem palatio Vermeria relegs fecit ; O ab omnibus consonanter suscepta sunt O accepta.* Synodus quoque Tullensis ann. DCCCLIX. habita fuit coram Regibus , qui confirmarunt canones in ea conditos . Item Duziacensis habita anno DCCCLXXIV. *nuru divino O sanctione Caroli Regis.*

III. Sub Carolo Calvo introduci coepere ingentes novitates in gratiam sedis Apostolicae & in detrimentum regiae auctoritatis . Etenim Nicolaus primus Pontifex Romanus ad se traxit immediatam convectionem Conciliorum absque litteris Principis . Aliud tamen obtinuerat quoad Concilium Francofordiense ; quod auctoritate quidem Pontificis Romani celebratum fuerat coram Legatis eius , sed Caroli magni iussione convocatum , missis quaquaversum litteris .

IV. Sane diffiteri nolim , inesse summo Pontifici auctoritatem convocandi Concilii intra Gallias , si id Ecclesiae utilitas postulaverit . Neque enim melatet , synodum Sueffionensem , quae anno DCCCLXVI. congregata est , eam auctoritatem agnoscere in sede Apostolica . Scribens enim ad Nicolaum primum adversus Episcopos Britonum , qui obedientiam Metropolitano Turonensi debitam abiecerant , ait , eos nolle prouersus convenire ad generales regni synodos , neque legatos aut litteras mittere , etiam tum quum summus Pontifex earum congregationem fieri praecipiebat ad discutiendas causas emergentes ; atque id eo minus ferendum esse , quod Episcopi illi nulla ratione prohiberentur ad eas accedere , non ob pericula in mari , aut propter asperitatem montium , non longo regionum intervallo disiuncti . *Sed neque ad generalitatis nostrae synodum , inquit synodus Sueffionensis , ad Nicolaum Papam scribens , si quando apostolatus vestri auctoritas nostram fraternitatem pro quibuslibet emergentibus vel imminenribus negotiis adgregandam decernit , illorum praesentiam , legatos , litteras , quum infra sinum occiduae Galliae commorentur , O nec iuga montium , nec marinum pelagus , sed neque gravis intercapedo terrarum convolare prohibeat , nostrae unanimitatи quemquam habere meruimus.*

V. Itaque illud solum aio , hunc ordinem ad ea usque tempora observatum esse in Gallia , ut Regis auctoritate fieret convocatione Concilii generalis regni , non solum semel in anno , aut quando ita Principi videbatur expedire , sed etiam quando summus Pontifex praecipiebat synodum haberi in regno ; cuius celebratio differebatur , donec

(2) Concil. Vermer. §. 3.

nec consensus Principis accederet , eiusque ipse convocationem litteris suis ficeret , ut supra probatum est exemplo beati Gregorii . Eadem est sententia Hincmari , tum viventis ; qui in epistola sexta docet , Episcopos provinciarum Galliae congregari solitos (3), si fraterna caritas nos invitaverit , potiusque iussio Apostolicae sedis ♂ p̄aeceptione Domini nostri Carols Imperatoris Augusti nos ad synodum , sicut p̄aecipiunt regulae , vocare decreverit pro talibus , quae forte provinciali nequiverint examine definiri , maxime in causa fidei vel generalis religionis , sicut in Apostolicae sedis Pontificum ♂ in epistolis legimus Augustorum . Quoniam Imperatorum auctoritate convocatas generales synodos ♂ in historiis ecclesiasticis ♂ in epistolis Apostolicae sedis Pontificum reperimus . Et sanctus Gregorius Reges Francorum synodos in Gallicis ♂ Belgicis provinciis convocare saepe commonuit .

VI. At Nicolaus primus sequi noluit exemplum beati Gregorii ; sed sua auctoritate conceptis verbis synodum Suectionensem celebrari iussit anno DCCCLXVI. locumque & tempus , quo ea habenda esset , p̄aescrispsit in epistola scripta ad Archiepiscopos & Episcopos Galliarum . Praecepimus vos , inquit Nicolaus ad Herardum Turonensem Archiepiscopum scribens , una cum ceteris Archiepiscopis ♂ Episcopis Galliarum ♂ Neustrie ♂c. apud Sueffonicam urbem pariter convenire . Attamen litteras quoque ad Carolum Calvum scripsit , quibus eum ficeret certiorem constitutionis suae . Sed id factum est ea tantum mente , ut is exectionem urgeret auctoritate sua . Hinc factum , ut epistola synodica Concilii Suectionensis alio verborum sensu concepta sit , quam canon primus Concilii Francofordiensis , quod , ut habet canon , auctoritate Apostolica ♂ iussione regia congregatum est . Concilii vero Suectionensis patres fatentur , se congregatos esse iussu Nicolai , nulla Principis mentione . Synodus , inquiunt , Sueffonis habita iussu ♂ auctoritate sanctissimi apostolatus vestri . Quin & Carolus ipse in epistola ad Nicolaum scripta , quae exstat in actis eiusdem Concilii , agnoscit , eam synodum suisse convocatam iussu Pontificis : a synodo p̄aeceptione vestra congregata .

VII. Occasio celebranda huius synodi aliam quoque infringendorum canonum caussam invexit , quae plurimum detraxit de auctoritate Conciliorum Galliae . Concilium enim illud congregatum fuit ex universis regni provinciis ad examinandam depositionem Volfadi aliorumque clericorum ab Ebbone Archiepiscopo Remensi ordinatorum post depositionem eius & pravam restitutionem , quae multis de caassis nulla erat & irrita . Eorum namque ordinationem in dubium revocaverat Hincmarus Archiepiscopus Remensis , Ebonis successor . Quare illi anno DCCCLIII. querelam ea de re suam detulerunt ad synodum Suectionensem , permisso Caroli congregatam , qui locum

(3) Hincmar. ep. 6. c. 37. & 38. edit. Mogunt.

locum ac diem celebrationis indixerat: *Episcopis iuxta instituta cannonum synodum celebrare volentibus, annuit idem Rex Carolus, eosque ad urbem Suectionum X. Calendas Maias convenire praecepit*, ut legitur in praefatione eiusdem synodi. In ea autem declaratum fuit iudicio synodi & iudicium, qui inter adversarios convenerant, horum clericorum ordinationem esse nullam. At Nicolaus, delata ad se eorumdem clericorum querela, tredecim post annis iussit eam caussam retractari in Concilio generali Episcoporum Galliae, quos ad eamdem urbem Suectionensem convenire praecepit (4); addito conceptis verbis, quod si clerici depositi a iudicio huius Concilii ad sedem Apostolicam appellarent, eorum caussa iudicanda esset apud urbem Romanam, quo Hincmarus ac clerici viarios suos mittere possent. Quo loci animadvertere licet tria atrocia vulnera inficta esse auctoritati Conciliorum generalium Galliae contra praescripta canonum. Primum enim decernitur revisio caussae adversus Presbyteros iudicatae in Concilio congregato ex diversis provinciis; quum tamen, iuxta canones, eorum caussae in his Conciliis iudicandae sint definitivo decreto. Tum reis relinquitur potestas appellandi a iudicio post revisionem lato. Istud vero contrarium est legibus & canonibus Sardicensibus, etiamsi de Episcoporum depositione ageretur. Tertio partes Romanam evocantur, id est, Hincmarus Archiepiscopus Remensis, & clerici deiecti; quum tamen appellationes, etiam Episcoporum, ad provincialia iudicia remitti debeant, iuxta canones Sardenses. Sane ad vitandam conflictionem iurisdictionis synodus Suectionensis, sequuta modum ab Hincmato propositum in schedula ab eo portecta synodo, ad Nicolau[m] scripsit (5), se, manente auctoritate iudiciorum secundum canones latorum, consensisse votis pontificis, id est, ut clerici illi gradibus suis restituantur ex speciali gratia & intuitu misericordiae. Sed addunt patres monitionem, quae magni momenti est, care vere nimirum debere Nicolaum, ne ex hoc synodi obsequio emergat pernicies disciplinae ecclesiasticae, provideatque, ne exemplum illud trahatur in consequentiam ab iis, qui se deinceps restitui postulabunt.

VIII. Arbitror autem, eo facilius synodum electi se passam esse in haec caussa, quod, ut ego quidem existimo, ita fieri debere convenisset inter Carolum Regem & Hincmarum in gratiam Volfadi. Video quippe, Volfadum illum, qui huiusce controversiae praecipua caussa fuit, statim post haec cum consensu synodi a Rege promotum esse ad archiepiscopatum Biturigensem; non exspectata etiam restitutionis eius confirmatione, quam Rex a summo Pontifice postulaverat; de qua praeceptione conqueritur Nicolaus in epistola ad Episcopos synodi Suectionensis. Itaque simillimum veri est, eum aemulatione auctorita-

(4) Nicolaus I. in epist. ad Herar-

(5) Epist. synod. Concilii Suection.

tis callide tractum in partes, ut eliceretur ab eo consensus pro restitu-
tione Volsadi & aliorum clericorum, quorum depositio, petente
Hincmaro, confirmata fuerat a Benedicto Papa. Verum hic agendi
modus ingentem rebus nostris perniciem attulit, quam ab eo tempore
Romani Pontifices sibi adversus canones & vetustam possessionem vin-
dicaverint iudicia appellationum, non solum Episcoporum, sed etiam
Presbyterorum, ut ostendi in capite decimo quinto huius libri.

IX. Opponi posset, Nicolaum primum propria auctoritate convo-
casce Concilium Metense ante synodum Suectionensem, atque adeo
existimandum non esse, tum primum imminui coeptam auctoritatem
regiam, quam Suectionica synodus decreto Pontificis convocata est.
Sed magnum inter haec duo Concilia discrimen intercedit. Quippe
Metense Concilium celebrari postulaverat Lotharius Rex Austrasie,
qui Nicolaum rogavit, ut illud convocaret, ac Legatos eo suos mit-
teret, ad iudicandam caussam matrimonii sui cum Thetberga coniu-
ge sua (6). Caussa enim dubia erat; ob quam synodus Aquisgranen-
sis anno DCCCLX. congregata, cui interfuerant Archiepiscopus Tre-
verensis aliquique Episcopi in regno Lotharii constituti, Nicolaum con-
fulnerat (7). Optimo igitur iure poterat non solum decernere celebra-
tionem huius Concilii, sed etiam illud convocare: quoniam Regis
Lotharii, ad quem convocatio pertinebat, agitanda illic erat caussa:
cui rei necesse erat congregare Episcopos ex diversis regnis.

X. Attamen si proprius introspiciamus, quem ordinem tenuerit Ni-
colaus in convocatione huius Concilii, constabit, iura regia non fuisse
prorsus transmissa. Quippe Nicolaus Legatos suos mittens, eis lit-
teras dedit ad Episcopos Galliae & Germaniae scriptas, quibus eos
evocabat ad urbem Metensem, illic iudicatuos caussam Lotharii (8).
Verum eam cautionem adhibet quoad Carolum Calvum, ut Legatos
velit ad eum accedere, eique epistolas synodicas, id est, litteras Con-
cilii convocatorias, ostendere, quae ad Episcopos regni eius scriptae
erant, itemque communitorum, id est, mandata Legatis data (9).
Tunc & illud quoque fieri annuit, ut isthaec omnia cum Episcopis
cunctisque aliis communicentur. *Eidem gloriose Regi*, inquit Nico-
laus in epistola ad Legatos in Franciam missos (10), *epistolas synodi-
cas, Opus, quae vobis nunc dirigimus, periter cum communitorio,
praesentibus cunctis ostendite*. Ex his autem colligi possunt vestigia
prisci moris, quo receptum erat, non posse viam legum apud nos ob-
signare epistolam Pontificum Romanorum, donec Regi astenac fuisse.

(6) Nic. 8, ep. 19. *Regalis excellētia ad Nicolai*
vōstra nuper apostolatus nostro dixit, ut (8) Nicol. epist. 22.
pro perficiebat anno Missis e latere no- (9) Vide supra Tib. 5. cap. 43. §. 6.
stra vitten dignaremur. (10) Appendix epistolar. Nicolai Legat.

(7) Epistola Episcoporum regni Lotharii

Convocatio nihilominus isthaec effectu caruit quoad Francos , habita nimirum synodo Metensi anno DCCCLXIII. a solis Episcopis regni Lotharii & Legatis Nicolai ; ut ipse Nicolaus testatur in epistola LVIII. ad Episcopos in regno Ludovici constitutos .

XI. Fatendum tamen est , modum illum mittendorum Legatorum ad convocanda provinciarum Concilia caussasque in eis iudicandas placuisse summis Pontificibus , qui ea ratione in se traxerunt omnem auctoritatem , quae penes Episcopos erat . Auctoritas enim Legatorum ad eam formam disposita est , quam Nicolaus instituerat in hac legatione ad synodum Metensem . Ea autem in eo versabatur , ut Legati una cum synodo diiudicarent caussam Lotharii caussasque ecclesiasticas definirent , quae inciderent ; ea tamen lege , ut , si talis controversia oboriretur , quae in synodo terminari non posset , ad sedem Apostolicam referretur (ii) . Nihil heic novi statutum est ; quoniam ea erat portio antiqui iuris , quod Episcopo Romano competebat in Occidente , ut ad eum referenda essent caussae ambiguae , quemadmodum ostendi in superioribus libris . At clausula sequens prorsus abolet auctoritatem synodorum , sive pro iudicandis caussis , seu etiam pro condendis canonibus . Nam iubet Nicolaus acta synodi ad se mitti ; ut , si invenerit , caussas secundum aequitatem definitas fuisse , Deo omnipotenti gratias referat ; si vero iniuste fuerit iudicatum , restaurari iubeat cognitionem ; ea renovare summopere iubeamus , inquit Nicolaus in epistola XXIII. ad Episcopos in Concilio Metensi residentes .

XII. Et Legatorum quidem missio magnum praesidium erat ad traducendas ad Apostolicam sedem universas provinciarum causas ; sed ostendendum erat , necessariam esse eorum praesentiam in Conciliis . Primus omnium Nicolaus in medium protulit propositionem , unde petita est haec consequentia . Nam in sermone , habito Romae in vigilia Natalis Domini , qui relatus est in Concilio Romano , quod anno DCCCLXV. celebratum est , post iudicatam caussam Rothadi Episcopi Suectionensis , qui depositus fuerat iu synodo generali Silvanectensi , affirmavit , neminem posse synodum generalem convocare absque iussione sedis Apostolicae : *Cuius rei gratia facto Concilio generali , quod sine Apostolicae sedis pracepto nulli fas est vocandi , Cr.* Axioma illud , quod extenditur ad omnia Concilia , quae neque episcopalia sunt , neque provincialia , sumptum est ex decretis supposititiis Papae Iulii , quae exstant in collectione Isidori Mercatoris ; cuius auctoritatem immixui , ferre non poterat Nicolaus , ut ostendi in cap. V. §. VI. & cap. VI. §. I. libri tertii .